
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-51

L'anno 2020 il  giorno 05 del mese di Giugno il  sottoscritto Arch. Ferdinando De 
Fornari  in  qualità  di  Direttore  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Approvazione di nuovi e maggiori lavori nell’ambito degli interventi di prevenzione 
incendi e di messa in sicurezza con eliminazione di criticità connesse all’esodo da 
istituti  scolastici  anno 2013.  Scuola Media Centurione ubicata in  Salita  Inferiore 
Cataldi 5. CUP B36E12001500004 - CIG 77180353F7 - MOGE 15379.

Adottata il 05/06/2020
Esecutiva dal 16/06/2020

05/06/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-51

Approvazione di nuovi e maggiori lavori nell’ambito degli interventi di prevenzione incendi e di 
messa in sicurezza con eliminazione di criticità  connesse all’esodo da istituti  scolastici  anno 
2013. Scuola Media Centurione ubicata in Salita Inferiore Cataldi 5.
CUP B36E12001500004 - CIG 77180353F7 - MOGE 15379.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con D.D. della Direzione Attuazione Nuove Opere n° 2018-176.1.0.-70 in data 04/12/2018, 
esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati i lavori, il progetto esecutivo, i documenti relativi 
alle condizioni di gara e di esecuzione di lavori di interventi di prevenzione incendi e di messa in 
sicurezza con eliminazione di criticità connesse all’esodo da istituti scolastici anno 2013. Scuola 
media  Centurione  ubicata  in  salita  Inferiore  Cataldi  5,  per  un  importo  complessivo  di  €. 
224.000,00, comprensivo di €. 13.079,86 per oneri per la sicurezza, ed €. 4.989,27 per opere in 
economia, oltre I.V.A.;

- a seguito di regolare procedimento di gara a procedura negoziata, con D.D. della Direzione 
Attuazione  Nuove  Opere  n°  2019-176.1.0.-21  in  data  29/03/2019  i  lavori  sono stati  affidati 
all’impresa BOEMIO Costruzioni Metalliche S.a.s. con sede in Caivano (NA) Zona Industriale 
ASI snc Frazione Pascarola CAP 80023 avendo offerto la percentuale di ribasso del 28,999% 
cosicché il preventivato importo di €. 224.000,00, veniva a ridursi a netti €. 164.282,11 oltre 
I.V.A., comprensivo di €. 13.079,86 per oneri di sicurezza ed €. 4.989,27 per opere in economia;

- in data 05/06/2019, con la stessa impresa è stato stipulato il contratto a Cron. n° 191;

- in data 04/07/2019 con verbale prot. NP/2019/949 in data 10/07/2019 sono stati consegnati i 
lavori e sono tuttora in corso;

-  che  con  D.D.  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  n°  2019-205.0.0.-6  in  data 
30/12/2019  sono  stati  approvati  nuovi  e  maggiori  lavori  nell’ambito  degli  interventi  di 
prevenzione incendi e di messa in sicurezza con eliminazione di criticità connesse all’esodo da 
istituti scolastici. Anno 2013. Scuola media Centurione ubicata in salita Inferiore Cataldi 5 per 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



un importo netto di €. 27.423,04, che sommati al contratto principale portano ad un totale di €. 
191.705,15.

Considerato che:

- che nell’ambito dei lavori di cui all’oggetto, su richiesta della Direzione Scolastica, si è reso 
necessario la fornitura e la posa in opera di un impianto di allarme che disciplina il controllo 
delle nuove porte installate per le uscite di sicurezza sulla costruenda nuova scala di emergenza 
come da progetto principale approvato;

- l’insieme di tali lavori, meglio dettagliati nella relazione e nella perizia elaborate dal Direttore 
dei Lavori in data 30/04/2020, che si allegano al presente provvedimento, è stato quantificato in 
lordi €. 7.609,64, oltre IVA;

- l’importo di €. 7.609,64, assoggettato al ribasso offerto in sede di gara pari al 28,999%, viene a  
ridursi ad €. 6.345,44, corrispondenti al 3,31% del contratto originario e pertanto entro i limiti 
previsti dall’art. 106 comma 12 del citato D.Lgs. con un aumento del contratto a complessivi €. 
198.050,59, oltre I.V.A., secondo il seguente quadro di raffronto:

PERIZIA MAGGIORI LAVORI

Lavori a 
misura

Lavori in 
economia

Oneri 
sicurezza TOTALE Lavori a 

misura
Lavori in 
economia

Oneri 
sicurezza TOTALE

Importi lordi
Euro 242.404,39 5.673,35 13.922,26 262.000,00 246.763,85  8.923,53 13.922,26 269.609,64

Importi al netto 
del ribasso 
28,999 %

Euro

172.109,54 5.673,35 13.922,26 191.705,15 175.204,80 8.923,53 13.922,26 198.050,59

MAGGIORI LAVORI LORDI €. 7.609,64
MAGGIORI LAVORI NETTI €. 6.345,44
INCREMENTO PERCENTUALE 3,31%

Rilevato che:

- le modifiche in argomento rivestono carattere non sostanziale, alla luce del combinato disposto 
dell’art 106, comma 1, lettera e) e comma 4 del D.Lgs. n 50/2016 per le motivazioni di seguito 
esplicitate:

- non alterano gli elementi essenziali del contratto stipulato in data 05/06/2019 con Cron. n° 191 
tra  il  Comune  di  Genova  e  l’Impresa  BOEMIO  Costruzioni  Metalliche  S.a.s.,  rimanendo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



invariati  la  forma,  la  volontà  delle  parti  e  la  causa,  con particolare  riguardo all’oggetto  del 
predetto contratto;

- non introducono condizioni che, se fossero state contenute nella procedura d’appalto iniziale, 
avrebbero  consentito  l’ammissione  di  candidati  diversi  da  quelli  inizialmente  selezionati  o 
l’accettazione di un’offerta diversa da quella inizialmente assunta, o attirato ulteriori partecipanti 
alla procedura di aggiudicazione, rimanendo invariati la categoria delle opere (OS18-A) e (OG1) 
prevista nella lettera di invito;

-  non  cambia  l’equilibrio  economico  a  favore  dell’aggiudicatario  in  modo  non  previsto  nel 
contratto, rimanendo invariato il ribasso d’asta (28,999%) inizialmente offerto a fronte dei nuovi 
e  maggiori  lavori  previsti,  con  un  aumento  di  prezzo  avente  un’incidenza  pari  al  3,31% 
dell’importo del contratto principale, percentuale inferiore a quella di cui al comma 12 dell’art 
106 del  D.Lgs.  n.50/2016,  non determinando la  necessità  di  procedere  con l’acquisizione  di 
nuovo CIG, ex art 3, comma 5, L n 136/2010, ai fini della tracciabilità dei pagamenti;

- non estendono l’ambito di applicazione del contratto, in considerazione delle caratteristiche del 
nuovo e maggiori lavori descritte nella Relazione e Perizia Tecnica del 30/04/2020 redatta a cura 
della Direzione Lavori;

- occorre inoltre prevedere, nell’ambito della ridefinizione del Quadro Economico generale, un 
incremento di €. 114,14 relativo alla quota di incentivo ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 afferente i 
maggiori lavori di cui al presente provvedimento, pari ad €. 7.609,64;

- l’importo per i nuovi e maggiori lavori, pari ad €. 6.345,44, al netto del ribasso d’asta, oltre ad 
€. 634,54 per I.V.A. 10% e quindi per totali €. 6.979,98, per la quota incentivo, pari ad €. 114,14, 
e adeguamento parcella relativa al coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione Alessandro 
Nervo pari ad €. 44,65 comprensivo delle spese forfettarie, oltre il contributo previdenziale del 
4% pari ad €. 1,79, ed I.V.A. al 22% pari ad €. 10,22 per un totale di €. 56,66 portano ad un  
totale complessivo di € 7.150,78;

- per eseguire i nuovi e maggiori lavori non si ritiene riconoscere un maggior tempo contrattuale;

-  l’Impresa  BOEMIO  Costruzioni  Metalliche  S.a.s.  con  l’allegato  Atto  di  Sottomissione 
sottoscritto  in  data  30/04/2020,  Prot.  NP/2020/962  in  data  03/06/2020,  si  è  impegnata  ad 
eseguire detti nuovi e maggiori lavori alle stesse condizioni ed oneri dei lavori principali  del 
sopracitato contratto Cron. n° 191 in data 05/06/2019;

- inoltre non essendo contemplati nel contratto d’appalto, il prezzo della nuova lavorazione, si è 
reso necessario determinare e concordare, in contraddittorio tra l’Ufficio di Direzione Lavori e 
l’Appaltatore,  1  (uno)  nuovo  prezzo,  ricavato  dal  prezzario  Regionale  di  riferimento  e  da 
regolare analisi, accettata e sottoscritta dall’Appaltatore stesso sempre nell’ambito dell’atto sopra 
citato.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato altresì che:

- si dà atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.11  del  26.02.2020 con la  quale  sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 19/03/2020 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022.

Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000.
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova.
Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001.

DETERMINA

1. di approvare, per le ragioni esposte in premessa, l’esecuzione di nuovi e maggiori lavori 
ai  sensi  dell’art.  106  comma  1)  lettera  e)  del  Dlgs  50/2016  relativi  all’appalto  di 
interventi  di prevenzione incendi e di messa in sicurezza con eliminazione di criticità 
connesse all’esodo da istituti scolastici anno 2013. Scuola media Centurione ubicata in 
salita  Inferiore  Cataldi  5  (CUP:  B36E12001500004  -  CIG:  77180353F7  -  MOGE: 
15379);

2. di  affidare  gli  stessi  all’Impresa  BOEMIO  Costruzioni  Metalliche  S.a.s.  di  Boemio 
Francesco & C. con sede in Caivano (NA), Zona Industriale ASI snc Frazione Pascarola, 
codice fiscale 03659301216, che con l’allegato atto di sottomissione, sottoscritto in data 
30/04/2020,  Prot.  NP/2020/962  in  data  03/06/2020,  ne  ha  accettato  l’esecuzione  per 
l’importo  di €.  6.345,44, al  netto del  ribasso d’asta del  28,999%, oltre  €.  634,54 per 
I.V.A. 10% e quindi per un totale complessivo di €. 6.979,98;

3. di  approvare  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  il  nuovo  prezzo  necessario  alla 
contabilizzazione  dei  lavori  nell’ambito  dell’appalto,  come  dal  citato  atto  di  atto  di 
sottomissione, sottoscritto in data 30/04/2020, Prot. NP/2020/962 in data 03/06/2020;

4. di prendere atto che sempre nell’atto di sottomissione di cui sopra, l’Impresa appaltatrice 
ha  accettato  il  nuovo  prezzo  senza  ulteriori  giorni  lavorativi  per  l’esecuzione  dei 
maggiori lavori;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5. di  prendere  atto  che  l’importo  netto  degli  ulteriori  lavori  sopra  descritti,  pari  ad  €. 
6.345,44, si aggiunge all'importo contrattuale di €. 191.705,15, per un totale complessivo 
di €. 198.050,59, oltre I.V.A., corrispondente ad un aumento dello stesso pari al 3,31% e 
pertanto entro i limiti previsti dall’art. 106 comma 12 del del D.lgs. n.50/2016 (Codice);

6. di prendere ulteriormente atto che l’importo “Fondo progettazione e innovazione” ex art. 
113  D.Lgs.  50/2016  deve  essere  integrato  per  €.  114,14  a  seguito  dell’aumento 
dell’importo dei lavori;

7. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €.  7.150,78 al  capitolo  73074 c.d.c.  1350.8.05 
“Servizi  generali  a supporto del sistema educativo – Manutenzione Straordinaria” del 
Bilancio 2020 – P.d.C.2.2.1.9.3 – Crono 2013/258 nel modo seguente:

• €.  6.979,98 quota  maggiori  lavori  riducendo  di  pari  importo  l’IMP  2020/5039  ed 
emettendo nuovo IMP 2020/9179;

• € 114,14 quota incentivo - art. 113 D.Lgs. 50/2016- c.3 riducendo di pari importo l’IMP 
2020/5039 ed emettendo i nuovi impegni sotto indicati:
o €. 91,31 - quota 80% - Imp. 2020/9181;
o €. 22,83 - quota 20% - Imp.2020/9182;

• €. 56,66 quota integrazione coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione Alessandro 
Nervo riducendo di pari importo l’IMP 2020/5039 ed emettendo nuovo IMP 2020/9184;

8. di dare atto che l’importo di € 7.150,78 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2020 e derivante dall’avanzo del ribasso d’asta del 28,999% offerto 
dall’impresa esecutrice in fase di gara;

9. di accertare l’importo di:
a.   Euro  91,31  sul  capitolo  50026  “Fondi  incentivanti”  pdc  3.5.99.2.1  CdC 143  Acc. 

2020/1420;

b.   Euro 22,83 sul capitolo 50070 “Fondi innovazione” pdc 3.5.99.99.999 CdC 20  Acc. 
2020/1421;

10. di  provvedere  all’immediata  emissione  dell’atto  di  liquidazione  e  contestualmente 
relativa richiesta di reversale sui capitoli di cui ai punti precedenti;

11. di  provvedere  all’inoltro  della  presente  Determinazione  Dirigenziale  alla  Direzione 
Generale affinché possa provvedere all’iscrizione delle somme sul pertinente capitolo di 
spesa e alle successive operazioni gestionali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



12. di  provvedere  all’inoltro  della  presente  determinazione  dirigenziale  alla  Direzione 
Sviluppo del Personale e formazione affinché provveda all’iscrizione delle somme sui 
pertinenti capitoli di spesa e alle successive operazioni gestionali sugli stessi;

13. di procedere, a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla liquidazione della 
spesa mediante  emissione  di atti  di  liquidazione  digitale,  nei limiti  di  spesa di  cui al 
presente provvedimento;

14. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  in  conformità  alla  vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali.

Il Dirigente
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-51
AD OGGETTO

Approvazione di nuovi e maggiori lavori nell’ambito degli interventi di prevenzione incendi e di 
messa in sicurezza con eliminazione di criticità connesse all’esodo da istituti scolastici anno 2013. 
Scuola  Media  Centurione  ubicata  in  Salita  Inferiore  Cataldi  5.  CUP B36E12001500004 -  CIG 
77180353F7 - MOGE 15379.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










































































